OFÍCIO N. 124/2024
ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos ao Pregão Eletrônico nº 015/2024.
PROCESSO N. 8506587-60.2024.8.06.0000

Fortaleza, 20 de maio de 2024.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta aos questionamentos enviados ao endereço eletrônico da Comissão Perma-
nente de Contratação do TJCE, em 17/05/2024, às 16:31h, por empresa interessada em participar do
Pregão Eletrônico n. 015/2024, informo os esclarecimentos prestados pela Secretaria de Tecnologia
da Informática desta Corte, em 20/05/2024, às 11:09h, que seguem:

Pergunta 01:
Em relação  ao  Lote  2,  item 1  –  Subscrição  do  Vmware  Horizon  8  Enterprise  do  tipo  CCC ou
aquisição  de  novas  licenças,  com direito  a  suporte  técnico  24x7  do  fabricante  por  3  anos,  na
quantidade de subscrição de 200 licenças, a quote que recebemos do fabricante (que deverá ser
revalidada e foi padrão disponibilizado pela VMWARE para todos os participantes deste processo) e
que será a base para o faturamento, veio com a seguinte configuração: 1 subscrição do PN HZN-
VSCUCEP36PT0-C1S  –  VMware  Horizon  Enterprise  Plus  Subscription  (no  vSphere)  -  (Core)
Concurrent User Qty 10 – 36 Month Prepaid mais 19 subscrições do PN HZNVSCUAEP-36PT0-C1S
– VMware Horizon Enterprise Plus Subscription (no vSphere) - (Add-on to Core) Concurrent User Qty
10 – 36 Month Prepaid.  No contexto elas atendem e equivalem ao solicitado na quantidade de
subscrição  por  36  meses  das  200  licenças.  Entendemos  que  podemos  preencher  a  proposta
considerando o formato abaixo ilustrado, pois assim o fabricante irá  faturar para quem vencer o
processo:

Resposta 01:
O entendimento está errado. O faturamento será pela contratada e não pelo fabricante e não será
permitido a mudança ou a apresentação de proposta divergente deste Edital.

Atenciosamente,

PREGOEIRO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 015/2024.

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Fórum Clóvis Beviláqua, Sala 312 Fortaleza – CE
Comissão Permanente de Contratação – WhatsApp (85) 3207-7100